事 務 連 絡

平成２９年９月８日

各都道府県・指定都市教育委員会

業務改善・マネジメント担当課 御中

                       文部科学省初等中等教育局

参事官（学校運営支援担当）付

平成２９年度「学校マネジメントフォーラム」の開催について

急激な社会変化の中で，子供には必要な資質や能力を確実に育成することが求められ

ており，学校教育の質の向上させるためには，教員の長時間勤務を見直し，教員自らが

意欲と能力を最大限発揮できる環境を整備する必要があります。

文部科学省では，小・中学校の教員を対象に実施した教員勤務実態調査（平成28年度）

の集計（速報値）によって，教員の長時間勤務について看過できない深刻な状況が改め

て明らかとなったことを受けて，新しい時代の教育に向けた持続可能な学校指導・運営

体制の構築のための学校における働き方改革に関する総合的な方策について，中央教育

審議会に諮問を行い御審議いただいているところです。先月末には，この状況の改善に

向けて「今できることは直ちに行う」という認識を全ての教育関係者が共有し，それぞ

れの立場から取組を実行するために緊急提言が取りまとめられました。

学校現場における業務改善が進められるよう，業務改善の成果と課題を把握しなが

ら，関係者の理解の醸成や施策の改善を進めていく必要があることから，この度，別紙

要項により，学校現場における業務の適正化をテーマとした学校マネジメントフォーラ

ムを開催しますので，お知らせします。

各教育委員会におかれましては，管内の学校等に広くお知らせいただくとともに，

貴下職員及び教職員等の参加について御配慮いただくようお願いします。

また，都道府県教育委員会におかれては域内の市区町村教育委員会（指定都市教育委

員会を除く。）にもお知らせいただけますようお願いします。

  （担当）

初等中等教育局参事官（学校運営支援担当）付

運営支援推進係（北島，仲宗根）

電 話：03-5253-4111（内線3704）

E-mail：hyo-ka@mext.go.jp

平成２９年度 学校マネジメントフォーラム実施要項

【目的】

学校教育の質の向上させるためには，教員の長時間勤務を見直し，教員自らが意欲と

能力を最大限発揮できる環境を整備する必要があり，学校現場における業務改善が進め

られるよう，業務改善の成果と課題を把握しながら，関係者の理解の醸成や施策の改善

を進めていくため，学校現場における業務の適正化をテーマとした本フォーラムにおい

て，教育委員会による学校現場の業務改善にかかる先進的な取組事例の発表を通して，

議論を深めるものとする。

１．第２回学校マネジメントフォーラム（兵庫会場）

(1) 主 催  文部科学省

(2) 共 催  兵庫県教育委員会

(3) 日 時  平成 29 年 11 月２日（木）12:30～16:30（受付 12:00～12:30）

(4) 会 場  神戸新聞 松方ホール

       〒650-0044 兵庫県神戸市中央区東川崎町 1-5-7

神戸情報文化ビル

(5) 内 容  開会挨拶

行政説明

講   演 『次世代の学校づくり』を具現化する学校組織マネジメ

ントと業務改善の在り方～21 世紀を生き抜く資質・能力

の育成とチーム学校づくり～

鳴門教育大学 教授

（文部科学省 学校業務改善アドバイザー）

 久我 直人 氏

事例発表 ①兵庫県教育委員会

     「教職員の勤務時間適正化の推進とその実践（仮題）」

②岡山県教育委員会

            「『働き方改革プラン』に基づく取組～学校現場における

業務改善加速事業モデル自治体の取組を例に～（仮題）」

③北九州市教育委員会

「北九州市教育委員会における業務改善の取組み」

              ※学校業務改善アドバイザーの出席も予定しております。

              兵庫県教育委員会事務局教職員課  大﨏 一也 氏

杉並区教育委員会学校支援課    小林 淳   氏

学校マネジメントコンサルタント  妹尾 昌俊 氏

閉  会

(6) 参加者  教育委員会関係者，校長，学校事務職員及びその他教職員ほか

２．第３回学校マネジメントフォーラム（東京会場）

(1) 主 催  文部科学省

(2) 共 催  全国公立小中学校事務職員研究会

(3) 日 時  平成 29 年 12 月 1 日（金）13:30～17:30（受付 13:00～13:30）

       ※午前中，希望者を対象に学校業務改善アドバイザーによる相談会を

        予定しています。

(4) 会 場  文部科学省 東館３階 講堂

       〒100-8959 東京都千代田区霞が関 3-2-2

（東京メトロ銀座線虎ノ門駅 徒歩 3 分）

(5) 内 容  開会挨拶

行政説明

講   演  学校マネジメントコンサルタント   妹尾 昌俊 氏

（文部科学省 学校業務改善アドバイザー）

事例発表  ※学校現場における業務改善加速のための実践研究

事業の実施自治体からの発表を予定しています。

閉  会

(6) 参加者  教育委員会関係者，校長，学校事務職員及びその他教職員ほか

３．各会場の参加申込み方法等について

  参加を希望される方は，文部科学省ホームページからお申込みください。

  （各フォーラムの詳細は決まり次第，同ホームページで随時お知らせします。）

URL：http://www.mext.go.jp/a_menu/shotou/uneishien/detail/1394038.htm

※つながらない場合は，
「文部科学省ホームページ」⇒「教育」⇒「小学校・中学校・高等学校」⇒「学校に

おける業務改善」⇒「平成29年度学校マネジメントフォーラム」

なお，参加申込開始時期は，以下の通りです。
いずれも，各会場の定員（500 名）になり次第，申込みを締め切ります。

第２回（兵庫会場）：平成 29 年 ９月 14 日（木）14 時から
第３回（東京会場）：平成 29 年 10 月 12 日（木）14 時から

※先着順になります。

※事前に申込みをしていない方は，参加できませんので，ご注意ください。

※各自治体で取りまとめる必要はありません。